Администрация Крутихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09»_12_2022                              № 307                                          с. Крутиха

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жи-

лищного контроля на территории муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края

  В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»,  от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Прави-

тельства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилак-

тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и

01.11.2017 № 37 «Об избрании главы муниципального образования Крути-

хинский  район Алтайского края», распоряжением Администрации Крути-

хинского района Алтайского края от 01.11.2017 № 87-рл, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципаль-

ного жилищного контроля на территории муниципального образования Кру-

тихинский район Алтайского края на 2023 год (прилагается).

2. Должностным лицам, уполномоченным на осуществление муници-

пального жилищного контроля, обеспечить в пределах своей компетенции

выполнение Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, утвержденной пунктом 1 настоящего поста-

новления.

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных

правовых актов Крутихинского района Алтайского края и разместить в сети

Интернет на официальном сайте Администрации Крутихинского района

admin.krutiha.ru.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава района                                                                                          С.А. Дятлов

Вдовидская

Утверждено

Постановлением Администра-

ции Крутихинского района

Алтайского края

от 09.12. 2022 № 307

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

жилищного контроля на территории муниципального образования

Крутихинский район Алтайского края на 2023 год

Раздел 1. Общие положения

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного

контроля на территории Крутихинского района, на 2023 год (далее – Про-

грамма профилактики) разработана в соответствии с Федеральным законом

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-

пальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон

№ 248-ФЗ), а так же Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзор-

ными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям».

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

жилищного контроля

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридиче-

скими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее –

контролируемые лица) обязательных требований установленных жилищным

законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного

фонда (далее – обязательных требований), а именно:

1) требований к:

использованию и сохранности жилищного фонда;

жилым помещениям, их использованию и содержанию;

использованию и содержанию общего имущества собственников поме-

щений в многоквартирных домах;

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое поме-

щение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства поме-

щений в многоквартирном доме;

формированию фондов капитального ремонта;

созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпри-

нимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказы-

вающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту об-

щего имущества в многоквартирных домах;

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям

помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами,

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами

информации в  государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства (далее - система);

обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартир-

ных домах;

предоставлению жилых помещений в наемных домах социального ис-

пользования;

2) требований энергетической эффективности и оснащенности помеще-

ний многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых

энергетических ресурсов;

3)  правил:

изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту

общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или)

с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

содержания общего имущества в многоквартирном доме;

изменения размера платы за содержание жилого помещения;

предоставления, приостановки и ограничения предоставления комму-

нальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартир-

ных домах и жилых домов.

Предметом муниципального контроля является также исполнение реше-

ний, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Объектами муниципального контроля являются:

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъ-

являемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, дей-

ствия (бездействие);

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и

услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участ-

ки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют

и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

В 2022 году плановые  и внеплановые проверки в рамках осуществле-

ния муниципального жилищного контроля на территории муниципального

образования Крутихинский район не проводились ввиду отсутствия объектов

контроля.

Раздел 3. Цели и задачи реализации Программы профилактики

3.1. Целями Программы профилактики является:

- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценно-

стям через предупреждение совершения контролируемыми лицами наруше-

ний в области жилищных отношений, включая устранение причин, факторов

и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требова-

ний, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жи-

лищного контроля на территории Крутихинского района;

- снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

- минимизация рисков возникновения нарушений обязательных требова-

ний контролируемыми лицами;

- повышение прозрачности и эффективности осуществления муници-

пального жилищного контроля.

3.2. Задачами Программы профилактики являются:

- формирование и внедрение новых средств коммуникации и методов

взаимодействия с контролируемыми лицами при осуществлении муници-

пального жилищного контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований контроли-

руемыми лицами;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов их устранения;

- осуществление планирования и проведения профилактики нарушений

обязательных требований на основе принципов их понятности, информаци-

онной открытости, а также обязательности, актуальности, периодичности

профилактических мероприятий.

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (перио-

дичность) их проведения

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации ме-

роприятия

Ответственный ис-

полнитель

1

Актуализация перечня правовых ак-

тов, содержащих обязательные требо-

вания, соблюдение которых оценива-

ется при проведении контрольных

мероприятий при осуществлении му-

ниципального жилищного контроля

по мере издания но-

вых нормативных

правовых актов или

внесения изменений в

действующие

Должностные лица,

уполномоченные на

осуществление му-

ниципального жи-

лищного контроля

2

Обобщение и размещение на офици-

альном сайте администрации Крути-

хинского района в сети Интернет

практики осуществления муници-

пального жилищного контроля на

территории района с указанием

наиболее часто встречающихся слу-

чаев нарушений обязательных требо-

ваний

в срок не позднее 30

января года, следую-

щего за годом обоб-

щения правоприме-

нительной практики

Должностные лица,

уполномоченные на

осуществление му-

ниципального жи-

лищного контроля

3

Размещение на официальном сайте

администрации района в сети Интер-

нет информации о результатах осу-

ществления муниципального жилищ-

ного контроля на территории Крути-

хинского района

ежеквартально Должностные лица,

уполномоченные на

осуществление му-

ниципального жи-

лищного контроля

4 Объявление предостережений о недо-

пустимости нарушения обязательных

требований в соответствии со статьей

49 Федерального закона № 248-ФЗ

по мере необходимо-

сти

Должностные лица,

уполномоченные на

осуществление му-

ниципального жи-

лищного контроля

Виды профилактических мероприятий:

1. Информирование.

Осуществляется посредством размещения соответствующих сведений

на официальном сайте администрации района в сети Интернет

и в иных формах.

2. Обобщение правоприменительной практики.

Доклад о правоприменительной практике готовится органом муници-

пального жилищного контроля с периодичностью один раза в год и размеща-

ется на официальном сайте администрации Крутихинского района в сети Ин-

тернет в срок не позднее 30 января года, следующего за годом обобщения

правоприменительной практики.

3. Объявление предостережения.

В случае наличия у органа муниципального жилищного контроля све-

дений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках

нарушений обязательных требований, орган муниципального жилищного

контроля объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимо-

сти нарушения обязательных требований (далее – предостережение) и пред-

лагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

4. Консультирование.

Консультирование может осуществляться должностным лицом органа

муниципального жилищного контроля по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактиче-

ского мероприятия, контрольного мероприятия.

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

Для оценки результативности и эффективности Программы устанавли-

ваются следующие показатели результативности и эффективности:

а) Полнота информации, размещенной на официальном сайте админи-

страции Крутихинского района Алтайского края в соответствии со статьей 46

Федерального закона №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» - 100 %;

 б) доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием в

общем количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией -

100 %.

Раздел 6. Порядок управления Программой

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организаци-

онных и профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприя-

тий по профилактике нарушений при осуществлении муниципального жи-

лищного контроля на территории  Крутихинского района  на 2023 год.

 Результаты профилактической работы включаются в Доклад об осу-

ществлении муниципального контроля на территории  Крутихинского района

 за 2023 год.